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АНОТАЦІЯ

Кириченко Г.В. Управління розвитком вантажного автотранспортного

підприємства на основі вартісного підходу – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за

спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами

економічної діяльності). – Національний транспортний університет, Міністерство

освіти і науки України, Київ, 2021.

Дисертаційна робота присвячена удосконаленню теоретико-методичних

засад та розробленню практичних рекомендацій щодо управління розвитком

вантажним автотранспортним підприємством на основі вартісного підходу.

Узагальнено теоретичні концепції та методичні підходи щодо управління

розвитком вантажного автотранспортного підприємства (ВАТП) на основі

вартісного підходу. Вперше запропоновано визначення сутності поняття

«управління розвитком ВАТП на основі вартісного підходу». Розглядаючи

систематизацію видів вартісної оцінки обґрунтовано вид вартості, на підставі якої

доцільно формувати систему управління розвитком ВАТП на основі вартісного

підходу.

Було проведено критичний огляд існуючих методів управління

підприємством з використанням вартісного підходу, уточнено сутність поняття

«драйвери вартості» та сформовано відповідну систему «драйверів вартості» для

ВАТП.

Показники, що увійшли до складу «драйверів вартості» включені до

динамічної моделі розвитку ВАТП. Розроблено організаційно-економічний

механізм управління розвитком ВАТП на основі вартісного підходу; критерієм

ефективності управління розвитком ВАТП пропонується показник цінності спреду.

Обґрунтовано методичний інструментарій управління розвитком ВАТП на основі

вартісного підходу.

Запропоновано рекомендації щодо інтеграції методичного інструментарію

управління розвитком ВАТП на основі вартісного підходу до загальної системи

управління, що базуються на декомпозиції і розподілі між працівниками
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управлінських компетентностей та відповідальності за дотримання нормативних

напрямів співвідношень економічних показників діяльності під час реалізації

функціональних стратегій розвитку на всіх рівнях управління. Їх реалізація

забезпечить збільшення балансової, операційної, інвестиційної та адаптаційної

вартості (складових внутрішньої вартості) через відповідні функціональні

стратегії, що в кінцевому рахунку збільшить вартість підприємства у цілому і

свідчитиме про ефективне управління.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в науковому

обґрунтуванні, удосконаленні та розвитку теоретико-методичних засад і положень

щодо управління розвитком ВАТП на основі вартісного підходу. Найбільш

вагомими науковими результатами дисертаційної роботи є:

вперше:

- запропоновано визначення сутності поняття «управління розвитком

ВАТП на основі вартісного підходу» як цілеспрямованого впливу з боку суб’єктів

управління на фактори внутрішнього середовища, що тісно пов’язані з наданням

транспортних послуг, з метою максимізації ринкової вартості підприємства,

покращення ефективності його функціонування та фінансово-економічного стану,

задоволення інтересів власників;

удосконалено:

- організаційно-економічний механізм управління розвитком ВАТП на основі

вартісного підходу, який на відміну від інших, забезпечує зростання ринкової

вартості підприємства через вплив функціональних стратегій на складові його

внутрішньої вартості; за критерій ефективності управління розвитком

підприємства запропоновано показник цінності спреду;

- науково-методичні положення щодо управління розвитком ВАТП на основі

вартісної оцінки, які, на відміну від інших, базуються на використанні показника

внутрішньої вартості підприємства, що формується під впливом поточного

майнового стану підприємства (балансова складова), результатів операційної

діяльності (операційна складова), очікуваних грошових потоків від інвестицій

(інвестиційна складова), потенціалу адаптації підприємства до змін середовища

(адаптаційна складова) та відображає ефективність управлінського впливу, що
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здійснюється через реалізацію відповідних функціональних стратегій його

розвитку;

- методичний інструментарій виявлення проблем та визначення якості

вжитих заходів, спрямованих на забезпечення стійкого розвитку ВАТП на основі

вартісного підходу, що, на відміну від інших, базується на динамічній моделі його

розвитку і дозволяє, виходячи із «золотого правила економіки», шляхом

співставлення темпів приросту пар різновимірних економічних показників,

виявляти порушення нормативного співвідношення та фокусувати увагу на

конкретні функціональні стратегії, що потребують коригування та вдосконалення;

- методичні рекомендації щодо інтеграції управління розвитком ВАТП на

основі вартісного підходу до його існуючої системи управління, які базуються на

декомпозиції і розподілі між працівниками управлінських компетентностей та

відповідальності за дотриманням нормативних напрямів співвідношень економічних

показників діяльності під час реалізації функціональних стратегій розвитку на всіх

рівнях управління, що забезпечує формування цілісної системи управління вартістю

підприємством;

набули подальшого розвитку:

 поняття «драйвери вартості», які, на відміну від інших трактувань,

розуміються як критичні фактори, що впливають на формування складових

внутрішньої вартості підприємства, і вплив яких може бути виміряний кількісно і

є керованим з боку суб’єкта управління. Авторський підхід звужує кількість

критичних факторів, що стосуються «драйверів вартості», відкидаючи з розгляду

ті фактори, на які ВАТП впливати не може, і розглядаючи їх як обмеження

середовища його функціонування та розвитку;

 науково-методичний підхід до визначення системи внутрішніх

факторів, які впливають на розвиток підприємства, є чутливими до управлінських

заходів з боку суб’єкта управління і повинні враховуватися під час розроблення

функціональних стратегій розвитку. На відміну від інших, запропонований підхід

базується на багатофакторній кореляційно-регресійній моделі залежності річного

приросту виручки (показника стійкості зростання підприємства, як форми його
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розвитку) від зміни інших показників, які відображають стан, ресурсне

забезпечення та результати діяльності ВАТП.

Практичне значення одержаних результатів полягає в удосконаленні

методичних підходів щодо управління розвитком ВАТП на основі вартісного

підходу та доведенні їх до рівня практичних рекомендацій, реалізація яких сприяє

підвищенню ефективності його діяльності у цілому. Практичне значення та

достовірність одержаних результатів підтверджені їх впровадженням в діяльність

ПАТ «АТП «13058»» (акт від 15.03.2021 № 34), Інвестиційної транспортно-

аутсорсингової компанії «ІНТАСК» (акт від 03.03.2021 № 38), АТ «КИЇВСЬКОЇ

ВИРОБНИЧОЇ КОМПАНІЇ «РАПІД» (акт від 04.08.2021 № 267/01/02), що

свідчить про практичну цінність основних наукових результатів дослідження.

Основні теоретико-методичні положення дисертаційної роботи були

впроваджені в освітній процес кафедри економіки Національного транспортного

університету при розробці програм і викладанні навчальних курсів «Економіка та

організація міжнародних перевезень» та «Основи економіки транспорту» (акт

впровадження від 11.10.2021 № 2272/02.)

Ключові слова: розвиток підприємства, управління розвитком, вантажне

автотранспортне підприємство, вартість підприємства, ефективність, стратегія

розвитку, драйвери вартості, модель розвитку, цінність спреду, вартісно-орієнтоване

управління.
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ABSTRACT

Kyrychenko A.V. Development management of a freight trucking company –

Manuscript.
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– economics and management of enterprises (by types of economic activity). – National
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Transport University, Ministry of Education and Science of Ukraine, Kyiv, 2021.

The dissertation is devoted to deepening of theoretical and methodical bases and

development of practical tools of management of steady development of the truck

transport enterprise on the basis of the cost approach for increase of efficiency of its

functioning.

An analysis of current trends in the development of truck transport enterprises,

identified problems and ways to solve them at the macro level, industry level and

enterprise level; systematized factors that affect the value of the truck transport

enterprise. The economic essence of enterprise development management is

investigated. Theoretical concepts and methodological approaches to managing the

development of a freight trucking company on the basis of the cost approach are

summarized. On the basis of systematization of types of cost estimation the type of cost

on the basis of which it is expedient to form system of management of development of

the enterprise on the basis of the cost approach is substantiated.

Based on a critical review of existing methods of enterprise management using a

cost approach, the essence of the concept of "value drivers" is clarified and a

corresponding system of "value drivers" for the trucking company is formed. On its

basis the dynamic model of development of the freight enterprise of motor transport is

formed. The organizational and economic mechanism of formation and realization of

strategy of development of the freight truck transport enterprise taking into account

growth of its cost is developed; the criterion for the effectiveness of the development

strategy is the value of the spread. The methodical tools of management of development

of the freight truck transport enterprise on the basis of the cost approach are

substantiated.

Theoretical and applied aspects of introduction of methodical tools of

management of development of the freight truck transport enterprise with use of the cost

approach in the general management system based on decomposition of tasks and

responsibilities on increase of book, operational, investment and adaptation values

(components of internal cost) on functional strategies and levels are improved.

The scientific novelty of the obtained results lies in the scientific substantiation,

improvement and development of theoretical and methodological principles and
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provisions for managing the development of the trucking company on the basis of the

cost approach. The most important scientific results of the dissertation are:

for the first time:

- the definition of the essence of the concept of "management of the development

of freight transport company on the basis of cost approach" as a targeted influence of

management on the environmental factors closely related to the provision of transport

services, to maximize market value, improve its efficiency functioning and financial and

economic condition, satisfaction of interests of owners;

improved:

- organizational and economic mechanism of formation and implementation of

the strategy of FRTE development on the basis of the cost approach, which, unlike

others, ensures the growth of market value of the enterprise through the impact of

functional strategies on the components of its internal value; the value of the spread is

proposed as a criterion for the effectiveness of this mechanism;

- scientific and methodological provisions for managing the development of

FRTE based on valuation, which, unlike others, are based on the use of the internal

value of the enterprise, formed under the influence of current assets (balance sheet),

operating results (operating component), expected cash flows from investments

(investment component), the adaptation potential of the enterprise to changes in the

environment (adaptation component) and reflects the effectiveness of managerial

influence which goes through the implementation of appropriate functional strategies

for its development;

- methodological tools for identifying problems and determining the quality of

measures taken to ensure sustainable development of FRTE on the basis of a cost

approach, which, unlike others, is based on a dynamic model of its development and

allows, based on the "golden rule of economics" by comparing growth rates pairs of

multidimensional economic indicators, identify violations of the regulatory relationship

and focus on specific functional strategies that need to be adjusted and improved;

- methodological recommendations for the integration of FRTE development

management based on a cost-effective approach to its existing management system,

based on decomposition and distribution among employees of managerial competencies
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and responsibilities for compliance with regulatory areas of economic performance in

the implementation of functional development strategies at all levels, what ensures the

formation of a holistic value management system of the enterprise;

have been further developed:

 the concept of "drivers of value", which, unlike other interpretations, are

understood as critical factors influencing the formation of components of internal value

of the enterprise, and the impact of which can be quantified and controlled by the entity.

The author's approach narrows the number of critical factors related to "value drivers",

excluding from consideration those factors that the FRTE cannot influence, and

considering them as limiting the environment of its operation and development;

- scientific and methodological approach to determining the system of internal

factors that affect the development of the enterprise, are sensitive to management

measures by the subject of management and should be taken into account when

developing functional development strategies. Unlike others, the proposed approach is

based on a multifactor correlation-regression model of the dependence of annual

revenue growth (indicator of sustainability of enterprise growth as a form of its

development) from changes in other indicators that reflect the state, resources and

results of FRTE.

The practical significance of the obtained results is to improve the

methodological approaches to managing the development of FRTE on the basis of the

cost approach and bring them to the level of practical recommendations, the

implementation of which contributes to improving the efficiency of its activities as a

whole. The practical significance and reliability of the obtained results are confirmed by

their implementation in the activities of PJSC "ATP" 13058 "" (act from 15.03.2021 №

34), Investment transport and outsourcing company "INTASK" (act from 03.03.2021 №

38), JSC "KYIV PRODUCTION OF RAPID COMPANY (act of 04.08.2021 №

267/01/02), which testifies to the practical value of the main scientific results of the

research.

The main theoretical and methodological provisions of the dissertation were

introduced into the educational process of the Department of Economics of the National
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Transport University in the development of programs and teaching courses "Economics

and organization of international transport" and "Fundamentals of Transport

Economics" (Act of 11.10.2021 № 2272/02.)

Key words: enterprise development, development management, trucking

company, enterprise value, efficiency, development strategy, value drivers,

development model, spread value, value-based management.
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ВСТУП

Актуальність теми. Транспорт є одним з найважливіших секторів

національної економіки. Виконуючи відповідальну соціально-економічну роль,

транспортні підприємства формують майже 7 % ВВП та забезпечують близько 6 %

загальної зайнятості населення в Україні. Можливості нарощування економічного

потенціалу та підвищення рівня конкурентоспроможності транспортних підприємств

багато в чому визначаються ефективністю і якістю стратегічного планування їхнього

розвитку. Між тим, висока ступінь невизначеності ринкового середовища, поряд із

посиленням конкуренції, помітно ускладнює вироблення обґрунтованих стратегій.

Традиційні стратегічні альтернативи, пов'язані із зниженням витрат і підвищенням

якості транспортних послуг, стають звичною і поширеною практикою та не

гарантують зміцнення конкурентоспроможності та лідерських позиції на ринку.

Водночас вимогливість споживачів та динамічний розвиток економіки й

суспільства, обумовлений цифровою трансформацією та ціннісною

переорієнтацію соціально-економічних систем, і, як наслідок, поширенням

інновацій та екологізацією виробництва спонукають не лише до пошуку дієвих

альтернатив, а й до формування такої стратегії, яка б дозволяла оптимально

розподіляти та використовувати наявні виробничі та трудові ресурси та у

підсумку управляти вартістю підприємства. Як свідчить сучасна практика, модель

управління підприємством, заснована на максимізації вартості, є однією з


[…]


Витрати на оплату

праці, тис. грн.
27758 29388 1630,00 5,87

Собівартість послуг,

тис. грн.
150666 164461 13795,00 9,16

Сукупні активи, тис.

грн.
50728 72115 21387,00 42,16

Продуктивність

праці, тис.т /чол.
0,28 0,26 -0,01 -3,96

Продуктивність

праці, тис.ткм /чол.
469,79 429,83 -39,97 -8,51

Чисельність

працівників, чол.
252 245 -7,00 -2,78

Дивіденди

акціонерам

(власникам

підприємства)

94 89 -5,00 -5,32
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Таблиця В.5 – Фактори динамічної моделі розвитку АТ «КВК «Рапід» за

2018-2019 роки

Показник

2018 2019

Абсолютне

відхилення

Темп

приросту, %

Чистий прибуток,

тис. грн.
2805 118 -2687,00 -95,79

Виручка від

реалізації послуг,

тис. грн.

170748 149174 -21574,00 -12,63

Обсяги виконаних

перевезень, тис. т
64,8 56,9 -7,90 -12,19

Вантажообіг,

тис.ткм
105307,2 96024,4 -9282,80 -8,81

Витрати на оплату

праці, тис. грн.
29388 32546 3158,00 10,75

Собівартість послуг,

тис. грн.
164461 153706 -10755,00 -6,54

Сукупні активи, тис.

грн.
72115 63638 -8477,00 -11,75

Продуктивність

праці, тис.т /чол.
0,26 0,24 -0,02 -8,45

Продуктивність

праці, тис.ткм /чол.
429,83 408,61 -21,21 -4,93

Чисельність

працівників, чол.
245 235 -10,00 -4,08

Дивіденди

акціонерам

(власникам

підприємства)

89 91 2,00 2,25
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Додаток Г

Таблиця Г.1 – Обчислення вартості АТ «КВК «Рапід» за 2014 рік методом

капіталізації

Показник 2014

Річний грошовий потік (чистий прибуток + амортизація),

тис. грн. 221 10774 10995

Ставка дисконтування (WACC), % 23

Вартість власного капіталу, % 27

Середньорічний приріст активів, % 7

Коефіцієнт капіталізації 0,20

Вартість підприємства, тис. грн.

54975,00

IRR, %

Спред, %

Таблиця Г.2 – Обчислення вартості АТ «КВК «Рапід» за 2015 рік методом

капіталізації

Показник 2015

Річний грошовий потік (чистий прибуток + амортизація),

тис. грн. 157 9477 9634

Ставка дисконтування (WACC), % 21,72

Вартість власного капіталу, % 27

Середньорічний приріст активів, % 7

Коефіцієнт капіталізації 0,20

Вартість підприємства, тис. грн.

48170,00

-54975,00

64609,00

IRR, %

17,52

Спред, %

-4,20

Таблиця Г.3 – Обчислення вартості АТ «КВК «Рапід» за 2016 рік методом

капіталізації

Показник 2016

Річний грошовий потік (чистий прибуток +

амортизація), тис. грн. 177 7873 8050

Ставка дисконтування (WACC), % 20,93

Вартість власного капіталу, % 27

Середньорічний приріст активів, % 7

Коефіцієнт капіталізації 0,20

Вартість підприємства, тис. грн.

40250,00

-48170,00

56220,00

IRR, %

16,71

Спред, %

-4,22
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Таблиця Г.4 – Обчислення вартості АТ «КВК «Рапід» за 2017 рік методом

капіталізації

Показник 2017

Річний грошовий потік (чистий прибуток + амортизація),

тис. грн. 1929 9164 11093

Ставка дисконтування (WACC), % 18,75

Вартість власного капіталу, % 26

Середньорічний приріст активів, % 7

Коефіцієнт капіталізації 0,19

Вартість підприємства, тис. грн.

58384,21

- 40250,00

51343,00

IRR, %

27,56

Спред, %

8,81

Таблиця Г.5 – Обчислення вартості АТ «КВК «Рапід» за 2018 рік методом

капіталізації

Показник 2018

Річний грошовий потік (чистий прибуток + амортизація),

тис. грн. 2805 14809 17614

Ставка дисконтування (WACC), % 17,01

Вартість власного капіталу, % 21

Середньорічний приріст активів, % 7

Коефіцієнт капіталізації 0,14

Вартість підприємства, тис. грн.

125814,29

-58384,21

75998,21

IRR, %

30,17

Спред, %

13,16

Таблиця Г.6 – Обчислення вартості АТ «КВК «Рапід» за 2019 рік методом

капіталізації

Показник 2019

Річний грошовий потік (чистий прибуток + амортизація),

тис. грн. 118 17 047 17165

Ставка дисконтування (WACC), % 13,33

Вартість власного капіталу, % 17

Середньорічний приріст активів, % 7

Коефіцієнт капіталізації 0,10

Вартість підприємства, тис. грн.

171650,00

-125814,29

142979,29

IRR, %

13,64

Спред, % 0,31
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Таблиця Г.7 – Обчислення майбутньої вартості АТ «КВК «Рапід» за 2020

рік методом дисконтованих грошових потоків

Показник 2020

Річний грошовий потік (прибуток від операційної

діяльності + фінансові доходи + амортизація), тис. грн. 23516,05

Ставка дисконтування (WACC), % 13,23

Дисконтований приріст вартості, тис. грн 20768,39177

Вартість підприємства, тис. грн. 192 418,39

-171 650,00

195 166,05

IRR, % 13,70

Спред, % 0,47

Таблиця Г.8 – Обчислення майбутньої вартості АТ «КВК «Рапід» за 2021

рік методом дисконтованих грошових потоків

Показник 2021

Річний грошовий потік (прибуток від операційної

діяльності + фінансові доходи + амортизація), тис. грн. 31276,3465

Ставка дисконтування (WACC), % 13,23

Дисконтований приріст вартості, тис. грн. 27621,96105

Вартість підприємства, тис. грн. 220 040,35

-195 166,05

226 442,40

IRR, % 16

Спред, % 2,8

Таблиця Г.9 – Обчислення майбутньої вартості АТ «КВК «Рапід» за 2022

рік методом дисконтованих грошових потоків

Показник 2022

Річний грошовий потік (прибуток від операційної

діяльності + фінансові доходи + амортизація), тис. грн. 37531,6158

Ставка дисконтування (WACC), % 13,23

Дисконтований приріст вартості, тис. грн. 33146,35326

Вартість підприємства, тис. грн. 225 564,75

- 220 040,35

257 571,97

IRR, % 17,1

Спред, % 3,8
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Таблиця Г.10 – Обчислення майбутньої вартості АТ «КВК «Рапід» за 2023

рік методом дисконтованих грошових потоків

2023

Річний грошовий потік (прибуток від операційної

діяльності + фінансові доходи + амортизація), тис. грн. 45788,57128

Ставка дисконтування (WACC), % 13,23

Дисконтований приріст вартості, тис. грн. 40438,55098

Вартість підприємства, тис. грн. 266 003,30

-225 564,75

266 003,30

IRR, % 17,9

Спред, % 4,7

Таблиця Г.11 – Обчислення майбутньої вартості АТ «КВК «Рапід» за 2024

рік методом дисконтованих грошових потоків

2024

Річний грошовий потік (прибуток від операційної

діяльності + фінансові доходи + амортизація), тис. грн. 55404,17124

Ставка дисконтування (WACC), % 13,23

Дисконтований приріст вартості, тис. грн. 48930,64669

Вартість підприємства, тис. грн. 314 933,94

-266 003,30

314 933,94

IRR, % 18,4

Спред, % 5,2
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Додаток Д

ДОКУМЕНТИ, ЩО ПІДТВЕРДЖУЮТЬ ВПРОВАДЖЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ

ДИСЕРТАЦІЙНОГО ДОСЛІДЖЕННЯ

1. Акт впровадження ПАТ «АТП «13058»»

2. Акт впровадження Транспортно-аутсорсингова компанія «ІНТАСК»

3. Акт впровадження АТ «КИЇВСЬКA ВИРОБНИЧА КОМПАНІЯ

«РАПІД»

4. Акт впровадження результатів дисертаційної роботи в навчальний

процес Національного транспортного університету.
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Додаток Є

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ ТА

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті у виданнях іноземних держав

1. Kyrychenko A. The essence of the concept of management on the basis of

cost and methodical approaches to its taking into account in forming the strategy of

enterprise development. Věda a perspektivy. №1(1) 2021. pp. 318-410.

DOI: https://doi.org/10.52058/2695-1592-2021-1(1)-318-327.URL:

http://perspectives.pp.ua/index.php/vp/article/view/534/537. (0,7 друк. арк)

Статті у наукових фахових виданнях України

2. Бойко В.В., Кириченко Г. В. Роль кредитування у вирішенні проблем

функціонування підприємств транспорту в сучасних економічних умовах. Вісник

Національного транспортного університету. Частина 1. Науково-технічний
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