першочерговими. Одним із дієвих шляхів удосконалення управління

розвитком в таких умовах є застосування вартісно-орієнтованого підходу.

Вартісно-орієнтований підхід розширює можливості акумулювання

необхідних фінансових ресурсів, пріоритезує заходи, орієнтовані на зростання

вартості підприємства, вирішує проблеми оцінки ефективності оперативних,

тактичних і стратегічних рішень стосовно фінансової стійкості, операційної

ефективності та взаємодії між підрозділами підприємств. Управління на

основі критерію вартості охоплює різні ланки менеджменту, кожна з яких

виконує свою функцію збільшення вартості підприємства, тим самим дозволяє

визначити особистий вклад працівників у розвиток, мотивуючи на створення

конкурентних переваг у довгостроковій перспективі.

Не становлять виключення й підприємства вантажного автомобільного

транспорту, ефективна діяльність яких є вагомим чинником стабільного

функціонування та сталого розвитку усіх галузей економіки України.

Зазначене підтверджує актуальність дисертаційної роботи Кириченко

Ганни Володимирівни, присвяченої удосконаленню теоретико-методичних

засад і практичних положень щодо управління розвитком вантажного

автотранспортного підприємства на основі вартісного підходу для підвищення

ефективності його функціонування, та свідчить про її своєчасність та

практичну значимість.

2. Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертаційна робота виконана згідно з планом наукових робіт

Національного транспортного університету у 2011-2015 рр. за темою «Ринкові

відносини і підприємництво» (номер державної̈ реєстрації̈ 0112U00841), у

межах якої здобувачем досліджено сучасні концепції управління

підприємницькими структурами, наведено опис моделей розвитку організацій,

представлено огляд економічного та організаційно-правового середовища

функціонування транспортних підприємств України; у 2016-2020 рр. за темою

«Економічний розвиток і підприємництво в Україні» (номер державної̈

реєстрації̈ 0117U000126), у якій здобувач узагальнив теоретичні засади

вартісно-орієнтованого управління підприємствами автомобільного

транспорту; систематизував ключові фактори, що впливають на вартість

автотранспортного підприємства («драйвери вартості»).

3. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації

Дисертаційна робота має логічну структуру, викладення матеріалу

послідовне, висновки і рекомендації ґрунтуються на результатах дослідження

автора. Представлена робота є цілісною і завершеною, характеризується

сучасним стилем подачі інформації, написана діловою українською мовою з

використанням академічних мовних конструкцій, що забезпечує науковий

стиль дисертації.

Матеріали дисертації, автореферату та наукових праць здобувача

засвідчують опрацювання великої кількості статистичних даних, аналітичних,

законодавчих і нормативно-правових матеріалів. Кириченко Г.В. під час

написання дисертаційної роботи опрацювала значну кількість наукових праць

вітчизняних і зарубіжних вчених (список використаної літератури складає

понад 200 джерел), цитування та визначення інших авторів підкріплені

відповідними посиланнями; проаналізувала офіційну статистичну інформацію

про результати діяльності понад 3500 підприємств України, основна

діяльність яких вантажні автотранспортні перевезення (КВЕД 49.41), що

підтверджує обґрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій,

які виносяться на захист.

Варто зазначити, що завдання дослідження, концептуальні положення

наукової новизни і висновки дисертації логічно взаємопов’язані, а результати

дослідження отримані автором особисто. Наукові результати роботи

достатньо повно відображені у публікаціях здобувача.

У роботі поставлено низку основних завдань, вирішення яких дозволило

досягти мети дисертаційної роботи – удосконалення теоретико-методичних

засад і практичних положень щодо управління розвитком вантажного

автотранспортного підприємства на основі вартісного підходу для підвищення

ефективності його функціонування.

До захисту представлене достатньо обґрунтоване та цілісне наукове

дослідження, яке дозволяє вирішити практичну та актуальну проблему щодо

управління розвитком вантажного автотранспортного підприємства на основі

вартісного підходу.

4. Наукова новизна результатів дослідження полягає в розвитку

теоретико-методичних засад і розробці практичного інструментарію та

рекомендацій щодо управління розвитком вантажного підприємства

автомобільного транспорту на основі вартісного підходу для підвищення

ефективності його функціонування.

Основні досягнення автора конкретизуються в елементах наукової

новизни, найбільш важливі полягають у наступному:

1. Вперше запропоновано визначення сутності поняття «управління

розвитком вантажного автотранспортного підприємства на основі вартісного

підходу» як цілеспрямованого впливу з боку суб’єктів управління на фактори

внутрішнього середовища, що тісно пов’язані з наданням транспортних

послуг, з метою максимізації ринкової вартості підприємства, покращення

ефективності його функціонування та фінансово-економічного стану,

задоволення інтересів власників

2. Вдосконалено науково-методичні засади щодо управління розвитком

вантажного автотранспортного підприємства на основі вартісного підходу.

Запропоновано виокремлювати у складі його внутрішньої вартості таких

складових, як балансової, операційної, інвестиційної та адаптаційної i

розроблення функціональних стратегій, спрямованих на збільшення вартості

цих складових. Таке збільшення вартості досягається фокусуванням уваги

керівництва на драйверах вартості та розподілом між працівниками

управлінських компетентностей і відповідальності на оперативному,

тактичному і стратегічному рівнях управління. Це забезпечує формування

цілісної системи управління розвитком вантажного автотранспортного

підприємства на основі вартісного підходу.

3. Розроблено методичний інструментарій виявлення проблем та

визначення якості вжитих заходів, спрямованих на забезпечення стійкого

розвитку вантажного автотранспортного підприємства на основі вартісного

підходу, що на відміну від інших, базується на динамічній моделі його

розвитку і дозволяє, виходячи із «золотого правила економіки», шляхом

співставлення темпів приросту пар різновимірних економічних показників

виявляти та фокусувати увагу на функціональні стратегії, що потребують

коригування та вдосконалення.

4. Обґрунтовано організаційно-економічний механізм формування та

реалізації стратегії розвитку вантажного автотранспортного підприємства на

основі вартісного підходу; який, на відміну від інших, базується на

виокремленні у складі керованих з боку підприємства факторів, що впливають

на складові внутрішньої вартості, тобто «драйверів вартості», які повинні

постійно перебувати у колі уваги керівництва під час розроблення

функціональних стратегій та прийняття рішень на всіх рівнях управління

(стратегічному, тактичному і оперативному); за критерій ефективності

зазначеного механізму пропонується показник цінності спреду, який

визначається як різниця між внутрішньою дохідністю підприємства та

середньозваженою вартістю фінансування діяльності підприємства.

5. Розроблено методичні рекомендації щодо інтеграції управління

розвитком вантажного автотранспортного підприємства на основі вартісного

підходу до його існуючої системи управління, які базуються на декомпозиції

компетентностей та відповідальності між працівниками за дотримання

нормативних напрямів співвідношень економічних показників діяльності під час

реалізації функціональних стратегій розвитку на всіх рівнях управління.

6. Шляхом дослідження та узагальнення сучасних концепцій вартісно-

орієнтованого управління, систематизації критичних факторів, що впливають на

вартість вантажного автотранспортного підприємства, запропоновано нове

розуміння поняття «драйвер вартості». Це критичні фактори, що впливають на

формування складових внутрішньої вартості, а їх вплив може бути виміряний

кількісно і є керованим з боку підприємства. На відміну від існуючих трактувань,

авторський підхід звужує кількість критичних факторів, що можуть бути

віднесені до «драйверів вартості», відкидаючи з розгляду ті з них, на які

підприємство впливати не може.

7. В ході критичного аналізу розроблено науково-методичний підхід до

визначення системи внутрішніх факторів, які впливають на розвиток

підприємства, чутливі до управлінських заходів з боку суб’єкта управління і

враховуються під час розроблення функціональних стратегій розвитку. Даний

підхід базується на багатофакторній кореляційно-регресійній моделі

залежності річного приросту виручки (показника стійкості зростання

підприємства, як форми його розвитку) від зміни інших показників, які

відображають стан, ресурсне забезпечення та результати діяльності

підприємства.

Оприлюднені висновки до дисертаційної роботи у повній мірі

узагальнюють отримані автором найбільш значущі наукові результати

проведеного дослідження та свідчать про досягнення здобувачем поставленої

мети завдяки вирішенню теоретичних та практичних завдань.

За сукупністю та рівнем викладення наукових положень дисертаційну

роботу Кириченко Г.В. вважаємо закінченим дослідженням, що містить

достатньо обґрунтовані та достовірні наукові результати.

5. Практичне значення й впровадження результатів дослідження

полягає в напрацюванні конкретних методичних підходів та практичних

рекомендацій щодо управління розвитком вантажного підприємства

автомобільного транспорту на основі вартісного підходу, що можуть

використовуватися для підвищення ефективності діяльності перевізників.

Практичне значення та достовірність одержаних результатів

підтверджені впровадженням в ПАТ «АТП «13058»» (акт від 15.03.2021 № 34),

Інвестиційної транспортно-аутсорсингової компанії «ІНТАСК» (акт від

03.03.2021 № 38), АТ «КИЇВСЬКА ВИРОБНИЧА КОМПАНІЯ «РАПІД»» (акт

від 04.08.2021 № 267/01/02), що свідчить про практичну цінність основних

наукових результатів дослідження.

Основні теоретико-методичні положення дисертаційної роботи були

впроваджені в навчальний процес кафедри економіки Національного

транспортного університету МОН України при розробці програм і викладанні

навчальних курсів «Економіка та організація міжнародних перевезень» та

«Основи економіки транспорту» (акт впровадження від 11.10.2021

№ 2272/02.).

6. Повнота викладення результатів дослідження в опублікованих

роботах

Основні та проміжні результати наукового дослідження автором

викладено у 26 наукових працях, із них: 8 статей (в т.ч. 1 стаття в іноземному

виданні, 4 одноосібних, а також 17 публікацій у матеріалах науково-

практичних конференцій).

В опублікованих працях повністю відображено сутність отриманих

результатів виконаного дослідження. Результати роботи оприлюднені на

всеукраїнській науково-практичній конференції, 6 міжнародних науково-

практичних конференціях та 10 вітчизняних науково-практичних та наукових

конференціях. Всі наукові роботи, що були опубліковані у фахових виданнях,

присвячені розгляду різних аспектів дисертації, а основні положення і

результати роботи знайшли відображення в опублікованих працях у повному

обсязі.

Автореферат розкриває основні положення проведеного дослідження,

отримані наукові результати, висновки та пропозиції. Структура, зміст,

основні положення та результати автореферату оформлені відповідно до

вимог та повністю ідентичні дисертації Кириченко Г.В.

7. Відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертація має традиційну структуру: анотацію, вступ, три розділи,

висновки, список використаних джерел, додатки. Робота відповідає

встановленим вимогам МОН України, повною мірою відображає основний

зміст, наукові положення, висновки та рекомендації.

8. Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації

Дисертаційна робота Кириченко Ганни Володимирівни, виконана на

достатньо високому науковому рівні, відзначається авторським підходом до

вирішення поставлених завдань, має окремі дискусійні питання та побажання,

що можуть стати предметом до подальших наукових досліджень і потребують

пояснень у процесі захисту дисертації:

1. Підходів та методів оцінки вартості підприємства більше, ніж

представлено на рис. 1.8. Глибший аналіз з використанням декількох наукових

джерел, в яких узагальнено переваги вартісно-орієнтованого управління,

дозволив би автору більш ґрунтовно подати аргументацію на користь

методології, що застосовується.

2. Важко погодитись з твердженням автора, що «в Україні оціночна

діяльність знаходиться на етапі становлення» (стор. 50). На сьогодні

розроблено і запроваджено законодавчу та нормативну базу, функціонують

різні організації, у т.ч. державного рівня, розвивається консалтингова

практика. У таких умовах можна говорити про активний розвиток оціночної

діяльності, а не про її становлення.

3. Аналізуючи сукупність підприємств вантажного автомобільного

транспорту на ринку транспортних послуг України, здобувач зазначає, що «на

даний час… вантажні автомобільні перевезення здійснює один суб’єкт великого

підприємства» (стор. 94), за даними табл. 2.2 таких суб’єктів у 2014 р. було три,

у 2015 р. два. Варто було б дослідити діяльність цих перевізників та

встановити причини зменшення їхньої кількості. А також детальніше

зупинитися на питанні, чи є особливості застосування вартісно-орієнтованого

підходу до управління розвитком вантажного автотранспортного

підприємства залежно від його розміру.

4. На нашу думку, не варто розглядати ресурси організаційно-

економічного механізму управління розвитком вантажних автотранспортних

підприємств на основі вартісного підходу (рис. 3.1, стор. 135) лише через

складову «знання, досвід». Адже це обмежує дію механізму.

5. Викликає науковий інтерес розроблена дисертанткою динамічна

модель розвитку вантажного автотранспортного підприємства (рис. 3.4,

стор. 150). Однак робота мала б ще більше переваг, якби динамічну модель

було розширено у контексті запропонованого критерію ефективності стратегії

розвитку, а саме показника «цінність спреду».

6. На рис 3.10 (с.174) подано схему розподілу відповідальності за

контроль над ключовими факторами вартості між рівнями управління.

Дискусійним виглядає розподіл відповідальності за оперативні фактори

вартості, зокрема виключення відповідальності керівника функціонального

підрозділу (департаменту).

7. Доцільно було б більш збалансовано розподілити текст дисертації за

розділами та підрозділами.

Відзначені дискусійні положення та побажання відображають власну

наукову позицію опонента, не ставлять під сумнів основні результати

досліджень і в переважному випадку є пропозиціями для наступної наукової

діяльності автора.

9. Загальний висновок

Дисертаційна робота Кириченко Ганни Володимирівни на тему:

«Управління розвитком вантажного автотранспортного підприємства на

основі вартісного підходу» є цілісною, завершеною, самостійно

підготовленою кваліфікаційною науковою працею, яка містить наукову

новизну, має практичне значення, пропонує вирішення важливого наукового

завдання розвитку теоретико-методичних засад, розроблення практичних